48. — Quidam autem dicunt quod non est aliquo modo voluntaria, quia sunt ita absorpti pœnis quod nesciunt se per pœnam purgari, sed putant se esse damnatos.

49. — **Sed hoc est falsum** ; quia nisi scirent se liberandos, suffragia non peterent : quod frequenter faciunt.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

50. — **AD QUINTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *sicut* post diem iudicii divina justitia succendet ignem quo damnati in perpetuum punientur ; *ita* etiam nunc **solâ justitia divina electi post hanc vitam purgantur** ; *non ministerio dæmonum*, quorum victores exstiterunt ; *nec ministerio angelorum*, quia cives suos non tam vehementer affligerent.

*Sed tamen possibile est quod eos ad loca pœnarum deducant.* Et etiam ipsi dæmones qui de pœnis hominum lætantur, eas concomitantur<sup>1</sup> et assistunt<sup>2</sup> purgandis, *tum* ut de eorum pœnis satientur, *tum* ut in eorum exitu a corpore aliquid suum ibi reperiant.

51. — *In hoc autem sæculo*, quando adhuc locus pugnæ est, *puniuntur homines et a malis angelis*, sicut ab hostibus, ut patet de Job (I et II) ; *et a bonis*, sicut patet de Jacob (Gen., xxxn, 25), *cujus nervus femoris angelo percussente emarcuit.*

Et hoc etiam expresse Dionysius dicit in 4 cap. *De dic. nom.* (n. 22 ; G. 3, 723) quod boni angeli interdum puniunt.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

## ARTICULUS II

[I]

[*Infra*, d. 46, q. 2, a. 3, sol. 3. ad 3 ; I-II, q. 89, a. 2 ; *I Cor.* c. 3, l. 2.]

52. — **AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod **LIGNUM, FENUM ET STIPULA QUÆ SUPERÆDIFICARI DICUNTUR SUPRA POSITUM FUNDAMENTUM, NON SINT PECCATA VENIALIA.**

1. Quia supra id quod est summum, nihil potest ædificari. Sed fundamentum spiritualis ædificii, est in summo, ut Glossa dicit. Ergo non potest super ipsum ædificari.

2. **Praeterea.** Ædificium per fundamentum sustentatur. Sed peccata venialia non sustentantur per fundamentum spirituale quod est fides per dilectionem operans. Ergo lignum, fenum et stipula quæ ædificantur, non sunt peccata venialia.

3. **Praeterea.** Is., v, 8, super illud : « *Væ qui conjungitis domum ad domum* », dicit Hieronymus (L. 24, 79) : « *Hæretici dogmata dogmatibus conjungunt ; et qui per fundamentum debuerunt ædi-*

1. Ed. « comitentur ». — 2. Ed. « assistant ».

*ficare aurum, argentum el lapides pretiosos, ædificant lignum, fenum el stipulam.* » Sed hæretici dogmata falsa confingentes, non peccant venialiter, sed mortaliter<sup>1</sup>. Ergo lignum, fenum et stipula non sunt peccata venialia.

4. **Præterea.** Secundum Ambrosium (*I Cor.*, c. 3 ; L. 17, 210) apostolica doctrina est fundamentum. Ille autem superædificat qui veniens post Apostolos docet, sive malus sive bonus sit. Sed bene docentes post Apostolos ædificant aurum, argentum et lapides pretiosos, in quibus doctrina praeclara significatur<sup>2</sup>; mali autem lignum, fenum et stipulam in quibus vana et frivola doctrina significatur; sed vana doctrina et frivola est peccatum mortale. Ergo per lignum, fenum et stipulam, mortalia peccata intelliguntur, et non venialia.

**53. — SED CONTRA** est quod dicitur in *Littera* (2a) per verba Augustini.

## [II]

[I-II, q. 89, a. 2; *I Cor.*, c. 3, l. 2.]

**54. — ULTERIUS.** Videtur quod udem sint qui utraque **SUPERÆDIFICANT.**

1. Quia, secundum Augustinum (4), per aurum significatur<sup>3</sup> Dei contemplatio; per argentum dilectio proximorum; per lapides pretiosos bona opera. Sed illi qui inordinatos affectus aliquos habent ad res temporales, qui dicuntur lignum, fenum et stipulam ædificare, contemplantur aliquando Deum et diligunt proximum et aliqua bona opera faciunt. Ergo iidem sunt qui ædificant utraque.

2. **Præterea.** Sicut in *Littera* (4aj) dicitur, « *illi ædificant aurum, argentum el lapides pretiosos, qui cogitant quæ Dei sunt, quomodo placeant Deo.* » Sed tales etiam aliqua venialia committunt, ut patet *I Joan.*, i, 10, qui per lignum, fenum et stipulam intelliguntur. Ergo iidem sunt qui utraque superædificant.

**55. — SED CONTRA** est quod Augustinus dicit<sup>4</sup> (3a), quod « *illi qui ædificant aurum, argentum et lapides pretiosos, sunt securi* »; sed illi qui ædificant lignum, fenum et stipulam, non sunt securi. Ergo non sunt iidem qui utraque ædificant.

## [III]

[I-II, q. 89, a. 2; *I Cor.*, c. 3, l. 2.]

**56. — ULTERIUS.** Videtur quod venialia etiam mortali **ADJUNCTA SINT LIGNUM, FENUM ET STIPULA, UT NON PUNIANTUR ETIAM .ETERNALITER IN DAMNATIS, SED TEMPORALITER.**

1. Ed. *om.* « sed mortaliter ». — 2. Ed. « signatur ». — 3. Ed. « signatur ». — 4. Ed. *ad.* « in *Littera* ».

1. Quia secundum distantiam culparum debet esse distantia poenarum. Sed culpa mortalis in infinitum excedit venialem. Ergo et pœna poenam. Sed hoc non potest esse secundum acerbitatem, quia acerbitas utriusque pœnæ est finita. Ergo oportet quod hoc sit secundum ducationem : quod non esset, si veniale æternaliter puniretur.

2. **Præterea.** « *Non est personarum acceptio apud Deum* », ut dicitur *Rom.*, n, 11. Sed videretur esse, si pro eadem culpa unum plus et alium minus puniret. Cum ergo pro culpa veniali justus temporaliter puniatur, etl damnatus non æternaliter, sed temporaliter punietur.

57. — **SED CONTRA.** *Mat.*, v, 26 : « *Non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem* ». *Glossa*<sup>2</sup> : « *idest minuta peccata.* » Sed ille qui in peccato mortali decedit, nihil<sup>3</sup> potest redere. Ergo pro peccatis venialibus punietur æternaliter.

58. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod venialia caritati adjuncta possunt per aliquam pœnam consumi. Et ideo convenienter secundum metaphoram significantur<sup>4</sup> illa quæ per ignem consumuntur. Et quia quanto aliquod peccatum est gravius, tanto difficilius purgatur — in peccatis autem venialibus invenitur alterum altero gravius — ideo convenienter eorum diversitas significatur<sup>5</sup> per diversitatem eorum quæ facilius et tardius consumuntur ab igne.

59. — Et quia perfectio cujuslibet quantitatis ternario comprehenditur, propter principium, medium et finem ; ideo triplex differentia ponitur. Quia *quædam sunt gravissima* in genere venialium et difficillime purgabalia, et hæc per **ignum** significantur<sup>6</sup> ; *quædam minima*, quæ per **stipulam** ; *quædam media*, quæ per **fenum** significantur<sup>7</sup>.

60. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *sicut* fundamentum transsumitur ad spiritualia *ratione prioritatis* et non ratione inferioritatis ; *ita superædificari dicuntur* non quæ superius, sed quæ posterius fiunt.

61. — **Ad secundum** dicendum quod venialia non dicuntur superædificari quasi ex fundamento stabilitatem habentia. Dicitur<sup>8</sup> aliquid super fundamentum poni *tripliciter*.

*Uno modo directo situ*, quod supra fundamentum firmatur ; et sic solum bona opera fidei formate quæ fundamentum dicitur, superædificantur.

*Alio modo dicitur esse super*, quod est *juxta*, sicut patet in

1. Ed. « etiam ». — 2. Ed. *om.* « Glossa ». — 3. Ed. *om.* « nihil ». — 4. Ed. « signantur ». — 5. Ed. « signatur ». — 6. Ed. « signantur ». — 7. Ed. « signantur ». — 8. Ed. *ad.* « enim ».

ps. (cxxxvi, 1) : « *Super flumina Babylonis* ; » et sic venialia superædificantur, quia fundamentum non destruunt, sed simul cum fundamento sunt.

*Alio modo* dicitur esse super, quod est post ; sicut Ezech., ult. 3 : « *Super terminum Aser* », idest post, ut Glossa dicit ; et sic etiam mortalia possunt superædificari, quæ fundamentum destruunt.

62. — Vel, secundum Quosdam, per lignum, fenum et stipulam non intelliguntur ipsa venialia, sed opera bona quibus aliquis motus venialis peccati se immiscet ; et hæc superædificantur quantum ad id quod est boni in eis, et non quantum ad id quod habent de veniali.

63. — **Sed hoc non videtur esse secundum intentionem** Apostoli et Augustini ; quia tunc non esset distinctio inter lignum, fenum et stipulam et aurum, argentum et lapidem pretiosum.

64. — **Ad tertium** dicendum quod **in sacra Scriptura præter principalem sensum quem Auctor intendit, possunt alii sensus non incongrue aptari.** Et sic Hieronymus per adaptationem quamdam loquitur et non secundum intentionem Apostoli.

65. — **Ad quartum** dicendum quod **aliqui etiam male docentes quandoque non mortaliter, sed venialiter peccant** : sicut quando aliqua inutilia docent, vel aliquis motus inanis gloriæ eis insurgit.

*Vel dicendum* quod loquitur secundum eundem modum sicut Hieronymus.

66. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod aurum, argentum et lapis pretiosus et lignum, fenum et stipula, possunt *dupliciter* exponi.

*Uno modo* ita quod *quælibet bona opera* dicantur aurum, argentum etc. ; et *quælibet venialia* dicantur lignum, fenum et stipula. **Et sic non est dubium quod iidem ædificant utraque** ; sed quidam dicuntur hæc et quidam illa ædificare, secundum quod eis magis insistent : sicut etiam activi a contemplativis distinguuntur, quamvis et contemplativi aliquid agunt et activi aliquid contemplentur aliquando.

67. — *Alio modo* ita quod per aurum, argentum et lapidem pretiosum intelligantur *solum opera perfectorum* ; et per lignum, fenum et stipulam superædificata intelligantur *venialia eorum qui sollicitudinem de rebus temporalibus gerunt*, non soli Deo vacantes. **Et tunc patet quod non sunt iidem qui utraque ædificant** ; quia *imperfecti*, et si bona opera faciunt, tamen obscurantur ex sollicitudinibus hujus mundi, ut claritatem auri et

argenti et lapidis pretiosi non habeant. Et similiter *perfecti*, etsi aliqua venialia habeant, tamen ex fervore caritatis in eis consumuntur, et ex sollicitudine continua quam de purgatione propria habent. **Et ideo non dicuntur ea supraedificare**, quia habitualiter in eis non manent. Et tales secuti sunt, quia nihil est in eis purgabile.

Et secundum hoc patet solutio ad objecta.

**68. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *culpa non potest ordinari nisi per pœnam*. Et quia Deus nihil inordinatum relinquit, ideo nunquam culpam sine pœna dimittit. In illis autem qui damnantur, non potest aliqua culpa dimitti, nec aliquis reatus tolli, cum caritate careant, per quam et culpa purgatur et reatus tollitur. Et ideo culpa venialis in eis semper manebit, vel reatus ejus, si etiam ante peccatum mortale veniale dimissum fuisset quantum ad culpam, manente reatu. **Et propter hoc aeternaliter damnati de venialibus puniuntur.**

**69. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod peccatum mortale meretur pœnam æternam<sup>3</sup> in quantum gratiam tollit et a Deo æterno separat. Et secundum hoc in infinitum distat a veniali. In illo ergo qui gratia caret et a Deo in perpetuum separatus est, *per accidens* veniali æterna pœna debetur *ratione subjecti*, quæ per se debetur mortali.

**70. — Ad secundum** dicendum quod non est ibi aliqua personarum acceptio; quia in justo est gratia, cujus virtute culpa ejus purgatur vel reatus, quæ caret damnati. Et ideo eorum culpa vel reatus per pœnam expiari non potest. Et sic patet quod venialia *per accidens* habent, mortalibus adjuncta in damnatis, quod non sunt lignum, fenum et stipula.

### ARTICULUS III

#### [I]

[Supra d. 16, q. 2, a. 2, sol. 2; *Compend. Theol.* c. 182; *Mat.* c. 12.]

**71. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod **PER PŒNAM PURGATORII NON EXPIETUR PECCATUM VENIALE QUOAD CULPAM.**

1. Quia super illud I *Joan.*, v, 16: « *Est peccatum ad mortem,* » etc., dicit Glossa (Gregorii, xvi *Mor.*, c. 68; L. 75, 1160): « *Quod in hac vita non corrigitur, frustra post mortem ejus venia postulatur.* » Ergo nullum peccatum post hanc vitam quoad culpam dimittitur.

1. Ed. « etiamsi ». — 2. Ed. *ad.* « illis ». — 3. Ed. *om.* « æternam ».

2. **Præterea.** Ejusdem est labi in peccatum et a peccato liberari. Sed anima post mortem non potest peccare venialiter. Ergo nec a peccato veniali absolvi.

3. **Præterea.** Gregorius dicit (*IV Dial.* c. 39 ; L. 77, 396), quod talis in judicio quisque futurus est, qualis de corpore exivit ; quia « *lignum ubi ceciderit, ibi erit* » ; *Eccli.*, xi, 3. Si ergo aliquis in hac vita exit cum veniali, in judicio cum veniali erit. Et ita per purgatorium non expiatur a culpa veniali aliquis.

4. **Præterea.** Supra (d. 17, q. 2, a. 2, sol. 2) dictum est quod culpa actualis non deletur nisi per contritionem. Sed post hanc vitam non erit contritio, quæ est actus meritorius ; quia tunc non erit meritum neque demeritum, cum secundum Damascenum (lib. II *De fide orthod.*, c. 4 ; G. 9, 878), « *hoc sit hominibus mors quod angelis casus* ». Ergo post hanc vitam non dimittitur in purgatorio veniale quoad culpam.

5. **Præterea.** Veniale non est in nobis nisi ratione fomitis ; unde in primo statu Adam venialiter non peccasset, ut in II lib. d. 211 (q. 2, a. 3, c.) dictum est. Sed post hanc vitam in purgatorio non erit sensualitas fomite corrupto in anima separata, quia fomes dicitur « *lex carnis* », *Rom.*, vn, 18. Ergo non erit ibi venialis culpa. Et ita non potest expiari per purgatorium ignem.

72. — **SED CONTRA** est quod Gregorius dicit in *IV Dial.* c. 39 ; L. 77, 393) et Augustinus *De vera poenitentia* (d. 20, 4), quod quædam culpæ leves in futuro remittuntur. Nec potest intelligi quoad pœnam ; quia sic omnes culpæ, quantumcumque graves, quantum ad reatum pœnæ per ignem purgatorium expiantur. Ergo venialia quantum ad culpam purgantur per ignem purgatorium.

73. — **Præterea.** *I Cor.*, m, 12, per *lignum, fenum et stipulam*, ut dictum est, venialia intelliguntur. Sed lignum, fenum et stipula per purgatorium consumuntur. Ergo ipsæ veniales culpæ post hanc vitam remittuntur.

## [II]

[*Compend. Theol.* c. 181.]

74. — **ULTERIUS.** Videtur quod ignis purgatorius non **LIBERET A REATU PŒNÆ.**

1. Omnis enim purgatio respicit fœditatem. Sed pœna non importat aliquam fœditatem. Ergo ignis purgatorius non liberat a pœna.

2. **Præterea.** Contrarium non purgatur nisi per suum contra-

1. Ed. om. « d. 21 ».

rium. Sed pœna non contrariatur pœnæ. Ergo per pœnam purgatorii non purgatur aliquis a reatu pœnæ.

3. **Præterea.** *I Cor.*, iii, 15, super illud : « *Salvus erit, sic tamen, etc.* », dicit Glossa : « *Ignis iste est tentatio tribulationis, de qua scriptum est : « Vasa figuli probat fornax » ; Eccli.*, xxvii, 6. Ergo homo expiatur ab omni pœna per pœnas hujus mundi, saltem per mortem quæ est maxima pœnarum, et non per purgatorium ignem.

75. — **SED CONTRA.** Pœna purgatorii est gravior quam pœna quælibet hujus mundi, ut supra (38) dictum est. Sed per pœnam satisfactoriam quam aliquis in hac vita sustinet, expiatur a debito pœnæ. Ergo multo fortius per pœnam purgatorii.

### [III]

[*Infra d. 46, q. 1, a. 3.*]

76. — **ULTERIUS.** Videtur quod ab illa pœna unus non LIBERETUR ALIO CITIUS.

1. Quanto enim gravior est culpa et major reatus, tanto acerbior pœna imponitur in purgatorio. Sed quæ est proportio pœnæ acerbioris ad culpam graviorem, eadem est proportio pœnæ levioris ad culpam leviolem. Ergo ita cito liberatur unus a pœna illa sicut alius.

2. **Præterea.** Inæqualibus meritis redduntur æquales retributiones et in caelo et in inferno, quantum ad durationem. Ergo videtur esse similiter in purgatorio.

77. — **SED CONTRA** est similitudo *Apostoli ii Cor.*, m, 18), qui differentias venialium per « *lignum, fenum et stipulam* » significavit. Sed constat quod lignum diutius manet in igne quam fenum et stipula. Ergo unum peccatum veniale diutius punitur in purgatorio quam aliud.

78. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *Quidam dixerunt quod post hanc vitam non dimittitur aliquod peccatum quoad culpam.* Et si cum mortali culpa quis decedat, damnatur et remissionis capax non est. Non autem potest esse quod cum veniali decedat sine mortali, quia ipsa gratia finalis culpam purgat venialem. Veniale enim peccatum contingit ex hoc quod aliquis Christum habens in fundamento, nimis aliquod temporale diligit : qui quidem excessus ex concupiscenti® corruptionem contingit. Unde si gratia omnino concupiscenti® corruptionem vincat, sicut in beata Virgine fuit, non manet aliquis locus veniali. Et ita, cum in morte omnino diminuatur et annihilatur ista concupiscentia, potentiæ animæ totaliter gratiæ subjiciuntur, et veniale expellitur.